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ÚVOD

Téma této diplomové práce zní „Výskyt symptomů poruchy epileptického spektra

u studentů kuřáků a nekuřáků“. Porucha epileptického spektra neboli temporo–limbická

dysfunkce se vyznačuje symptomy, které pozorujeme u pacientů s temporální epilepsií.

V této práci jsme se snažili navázat na poznatky v oblasti

temporo–limbickédysfunkce uváděné v disertační práci Miroslava Světláka „Motivační

faktory kuřáckého chování: Temporo–limbická dysfunkce a kouření ve vzorku

univerzitních studentů a efektivní faktory změny kuřáckého návyku z pohledu

transteoretického přístupu“ a diplomové práci Pavlíny Zitové „Výskyt symptomů

temporo–limbické dysfunkce v populaci“.

Z jejich prací je patrné, že výskyt temporo–limbická dysfunkce u kuřáků je vyšší

než u nekuřáků. Diagnostikování těchto osob by mohlo přispět k individualizované

a efektivní léčbě závislosti na nikotinu a stejně tak i k její prevenci. (Světlák, 2009)

K zjišťování psychopatologických abnormalit v mozku jedinců

s temporo–limbickou dysfunkcí slouží různé dotazníky. V této diplomové práci byly

použity dva z nich – tzv. Limbic System CheckList 33 (LSCL) a Complex Partial

Seizure-like Symptoms Inventory (CPSI).
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CÍL PRÁCE

Cílem teoretické části diplomové práce na téma „Výskyt symptomů poruchy

epileptického spektra u studentů kuřáků a nekuřáků“ bylo přiblížit čtenáři problematiku

temporo–limbické dysfunkce. Cílem praktické části bylo zjišťování výskytu teoreticky

popsané temporo–limbické dysfunkce u studentů kuřáků a nekuřáků a nalezení

odpovědí na níže uvedené výzkumné otázky.

Výzkumné otázky

OTÁZKA 1: Budou mít respondenti–kuřáci se silnou závislostí na nikotinu vyšší

výskyt příznaků poruchy epileptického spektra než respondenti se střední a slabou

závislostí na nikotinu ?

OTÁZKA 2: Budou mít vyšší výskyt abnormalit ženy–kuřačky nebo

muži–kuřáci ?

OTÁZKA 3: Budou mít vyšší výskyt abnormalit ženy–nekuřačky nebo

muži–nekuřáci ?

OTÁZKA 4: Budou mít ženy–kuřačky se silnou závislostí na nikotinu vyšší

výskyt příznaků poruchy epileptického spektra než ženy se střední a slabou

závislostí na nikotinu ?

OTÁZKA 5: Bude mít počet denně vykouřených cigaret vliv na výskyt

abnormalit ?

OTÁZKA 6: Kolik respondentů–nekuřáků dosáhlo v dotazníku CPSI hodnot 0-30,

kolik skóre 31-70 a kolik skóre 71 a více ?

OTÁZKA 7: Kolik respondentů–kuřáků dosáhlo v dotazníku CPSI hodnot 0-30,

kolik skóre 31-70 a kolik skóre 71 a více ?

OTÁZKA 8: Procentuální porovnání Otázky 6 a Otázky 7.

OTÁZKA 9: Existuje spojitost (míra korelace) mezi počtem dosažených bodů v

dotaznících LSCL, CPSI a FTND u kuřáků a nekuřáků ?

OTÁZKA 10: Kolik respondentů odpovědělo na otázku 28 v dotazníku CPSI

„Ano“ ?
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Základní anatomie a funkce temporolimbické oblasti

mozku

Anatomická klasifikace základních součástí centrálního nervového systému

(CNS) je uvedena na Obr. 1 (zeleně jsou podbarveny funkční celky CNS významné pro

tuto diplomovou práci).

1.1 TEMPORÁLNÍ LALOK

Temporální nebo-li spánkový lalok je vůči čelnímu a týlnímu laloku oddělen

hlubokou rýhou nazvanou sulcus Sylvii (syn. sulcus lateralis), zatímco svou zadní částí

plynule přechází v týlní lalok. Na spánkovém laloku se nachází tři závity: gyrus

temporalis superior, gyrus temporalis medius a gyrus temporalis inferior. V horním

závitu temporálního laloku se nachází primární sluchová korová oblast a Wernickeovo

centrum řeči (porozumění mluvené řeči). V temporálním laloku je dále lokalizováno
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paměťové centrum zabezpečující především ukládání informací z krátkodobé

do dlouhodobé paměti.

1.2 LIMBICKÝ SYSTÉM

Podat dobrou definici limbického systému je velice obtížné, a tak je úvodem

nutné souhlasit s Brodalem
1
, který říká, že „it is not possible to define the limbic system

with a reasonable degree of precision“ (Brázdil, 2006). Limbický systém je součástí

telencephala. Nachází se na mediální ploše mozkových hemisfér a jako límec (limbus)

obkružuje corpus callosum a diencephalon. Limbický systém představuje fukční celek,

který řídí chování organismu v důležitých životních situacích (ohrožení života, zajištění

potravy, rozmnožování a výchova). Reakce organismu na uvedené situace se projevují

jednak určitými emocemi (strach, agresivita, vztek, obavy, smutek, příjemné pocity,

radost), jednak reakcemi somatickými (motorickými) a viscerálními (autonomní

nervový systém, sekrece endokrinních žláz). Především však byla prokázána aktivní

účast limbického systému v mechanismech paměti ve smyslu ukládání a vybavování

informací (Páč, 1997, s.74–76). Limbický systém je nutné chápat jako velmi složitý,

vzájemně propojený komplex různých struktur. Tyto struktury lze rozčlenit na struktury

nacházející se v korové oblasti (z nich je nejdůležitější hippocampus a gyrus cinguli)

a struktury nacházející se v podkorové oblasti mozku (z nich jsou nejdůležitější

amygdala a velká část hypothalamu).

1.3 VYBRANÉ TEMPOROLIMBICKÉ STRUKTURY A JEJICH

SPOJE

1.3.1 Korové struktury (gyrus cinguli, gyrus parahippocampalis,

hipokampální formace)

Gyrus cinguli je největší část limbického systému. Jedná se o závit kolem corpus

callosum, který se postupně zužuje a přechází v další závit – gyrus parahippocampalis.

Gyrus parahippocampalis je místem, kde dochází k ukládání a pozdějšímu vyvolání

informací z vizuální paměti. Dále se tato struktura podílí na asociativní funkci –

schopnosti dávat informace do souvislostí a schopnosti chápat obsah verbální

komunikace. Hipokampální formace, ke které řadíme hippocampus, gyrus dentatus

a subiculum, se nachází na mediální ploše temporálního laloku. Hippocampus

1
BRODAL, P.: The central Nervous System: Structure and Function. Oxford Univ Press, New York,

Oxford, 2004; s. 383–412. Převzato z Brázdil, 2006, s.52.
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(lat. mořský koník) je párová součást telencephalonu. Umístěn je ve střední části

temporálního laloku, jeden v pravé a druhý v levé mozkové hemisféře. Hippocampus

hraje důležitou roli při ukládání informací z krátkodobé do dlouhodobé paměti a dále

při prostorové orientaci. (Petrovický, 2008, s. 555–556)

1.3.2 Podkorové struktury (amygdala, septum verum, habenula,

hypothalamus, thalamus)

Amygdala (lat. mandle) je párová součást telencephalonu, nachází se v těsné

blízkosti hippocampu. Je rozdělena do pěti samostatných jader – corpus corticalis,

corpus medialis, corpus centralis, corpus basalis et corpus lateralis. (Petrovický, 2008,

s. 555–556)

Amygdala plní funkci struktury zodpovědné za vytváření a ukládání vzpomínek

spojených s emočními prožitky a emocionálním zabarvením. (Trojan, 2003, s.689–690)

V časné fázi embryonálního vývoje jsou jednotlivé struktury temporolimbického

systému uloženy těsně vedle sebe. S vývojem prosencephalonu se od sebe oddalují

a vzniká složitá, mnohočetná organizace spojů mezi nimi. (Rokyta, 2000, s. 317)

Problematika jednotlivých propojovacích okruhů je složitá a překračuje rámec této

diplomové práce. Zjednodušeně však rozdělujeme spoje limbického systému do dvou

základních okruhů drah – hipokampální dráha a amygdalární dráha. (Petrovický, 2008,

s. 556)
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2. KLINICKY DEFINOVANÉ TEMPOROLIMBICKÉ

SYNDROMY

2.1 TEMPOROLIMBICKÁ DYSFUNKCE

Temporolimbická dysfunkce je také někdy nazývána poruchou epileptického

spektra (epilepsy spectrum disorder)
2
s odkazem na podobnost mezi jejími symptomy

a symptomy pozorované u pacientů s temporální epilepsií (viz dále). Mezi její


[…]

a) 0-10

b) 11-20

c) 21-30

d) 31 a více

5. Kouříte častěji během dopoledne?
a) ano

b) ne

6. Kouříte, i když jste nemocen a upoután na lůžko?
a) ano

b) ne

Děkuji Vám za spolupráci.

Příjemný den.

PŘÍLOHA 2 Výsledky dotazníkového šetření

NEKUŘÁCI

BODY BODY BODY

Dotazník číslo Pohlaví Věk LSCL CPSI FTND

1 ž 21 28 29

2 ž 21 16 23

3 ž 21 13 6

4 ž 20 34 22

5 ž 22 1 6

6 ž 22 17 31

7 ž 19 16 25

8 ž 20 17 16

9 ž 21 3 4

10 ž 22 26 44

11 ž 20 15 4

12 ž 23 15 11

13 ž 21 1 0

14 ž 21 20 17

15 m 22 10 7

16 ž 20 19 6

17 m 21 13 5

18 ž 20 28 20

19 ž 20 11 8

20 ž 24 26 40

21 ž 22 12 13

22 ž 21 35 40

23 m 21 30 45

24 m 22 28 30

25 m 21 11 15

26 ž 22 15 21

27 ž 21 18 17

28 ž 27 22 47

29 ž 23 29 33

30 m 22 13 13

31 ž 23 14 19

32 ž 23 31 29

33 ž 24 11 12

34 ž 21 22 21

35 ž 22 24 16

36 m 21 7 9

37 m 22 18 21

38 ž 20 10 5

39 m 22 41 48

40 ž 20 11 14

41 ž 23 11 18

42 ž 21 22 8

Dotazník číslo Pohlaví Věk LSCL CPSI

43 ž 20 16 25

44 m 20 20 30

45 m 20 38 31

46 ž 22 14 12

47 ž 22 7 8

48 ž 21 4 6

49 ž 21 24 21

50 ž 21 30 43

51 m 22 17 21

52 ž 23 8 11

53 ž 21 15 17

54 ž 21 18 22

55 ž 21 19 30

56 m 21 38 20

57 ž 22 24 20

58 ž 20 22 27

59 ž 22 11 3

60 ž 20 47 55

61 ž 22 9 16

62 ž 21 10 14

63 ž 22 8 6

64 ž 21 10 5

65 ž 21 3 2

66 ž 23 11 29

67 ž 25 16 18

68 ž 24 23 22

69 ž 23 14 8

70 ž 21 62 76

71 m 22 19 26

72 m 24 16 27

73 m 24 10 11

74 ž 24 9 6

75 m 23 11 7

76 ž 22 10 7

77 ž 22 20 7

78 m 22 8 14

79 ž 21 29 28

80 ž 23 13 11

81 ž 22 16 10

82 ž 25 20 16

83 ž 23 13 10

84 ž 21 27 21

85 m 21 18 24

86 ž 23 11 5

87 ž 20 25 29

Dotazník číslo Pohlaví Věk LSCL CPSI

88 ž 22 11 11

89 m 20 10 6

90 ž 25 25 14

91 ž 23 15 29

92 ž 22 10 9

93 m 23 23 37

94 ž 23 29 53

95 ž 20 4 15

96 m 21 22 22

97 m 23 7 8

98 ž 24 10 7

99 ž 21 30 19

100 m 22 9 5

101 ž 19 21 15

102 ž 22 15 16

103 ž 21 13 4

104 ž 20 17 16

105 ž 20 26 33

106 ž 22 24 25

107 ž 19 20 20

108 ž 19 13 25

109 ž 22 24 33

110 ž 21 28 25

111 m 21 8 6

112 m 25 10 14

113 ž 21 8 3

114 ž 20 23 18

115 ž 25 15 25

116 ž 24 17 13

117 m 22 16 12

118 ž 22 4 11

119 ž 21 19 19

120 m 22 16 11

121 m 23 14 23

122 ž 22 19 8

123 ž 21 3 2

124 ž 22 8 1

125 m 20 13 27

126 m 21 22 49

127 ž 23 23 4

128 ž 22 12 4

129 m 22 5 7

130 m 22 25 36

131 ž 20 31 33

132 m 19 41 54

Dotazník číslo Pohlaví Věk LSCL CPSI

133 ž 20 9 10

134 ž 19 21 12

135 ž 20 5 9

136 m 22 3 2

137 ž 22 16 1

138 ž 21 20 12

139 ž 23 21 3

140 ž 19 6 5

141 ž 19 13 36

142 m 19 7 5

143 ž 21 15 30

144 ž 20 11 6

145 ž 19 5 7

146 ž 20 2 17

147 ž 20 10 13

148 ž 20 8 14

149 ž 20 4 15

150 ž 19 22 19

151 m 22 12 5

152 m 21 24 9

153 m 22 11 26

154 ž 23 22 14

155 ž 22 10 10

156 ž 21 15 7

157 m 21 14 20

158 ž 20 17 12

159 ž 22 13 14

160 m 22 21 11

161 ž 20 3 8

162 ž 20 6 17

163 ž 20 6 11

164 ž 20 18 4

165 ž 19 7 5

166 ž 20 38 50

167 m 23 9 4

168 ž 19 14 15

169 ž 21 19 17

KUŘÁCI

BODY BODY BODY

Dotazník číslo Pohlaví Věk LSCL CPSI FTND

170 ž 23 0 1 4

171 ž 21 3 4 3

172 ž 20 13 20 0

173 ž 22 15 17 4

174 m 25 23 38 0

175 ž 25 42 54 0

176 ž 24 20 28 0

177 m 23 23 48 6

178 ž 22 26 52 4

179 ž 21 18 22 0

180 m 19 19 28 0

181 m 23 10 15 0

182 ž 24 4 2 0

183 ž 19 9 6 0

184 ž 24 14 6 2

185 ž 23 16 2 0

186 ž 20 12 36 0

187 ž 20 19 13 5