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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Formální poznámky:
- domnívám se, že označení "obrázek" by bylo vhodnější označit termínem "graf", neboť se
skutečně jedná o sloupcové nebo koláčové grafy
- citace literatury je místy zmatená, na str. 13, 14 autorka uvádí v závorce použité strany
zdroje, dále pak už jen v závorce odkaz na seznam literatury, na str. 13, 15, 16 používá
autorka číselný odkaz na pramen pod čarou a tento zdroj je pak uveden znovu v seznamu
literatury, na str.18 jsou závorky s tečkami, chybí zdroj textu
- na straně 14 autorka uvádí termín amygdala a v závorce lat.mandle. Logické se mi jeví
uvést do závorky jen termín mandle, nebo "česky, mandle", neboť dle uvedeného se tato
poznámka jeví jako, že mandle je latinský název.

Obsahové poznámky:
- v abstraktu postrádám položku: popis metody a výsledky a závěry
- velmi kladně hodnotím zřetelně vytyčené výzkumné otázky

Dotazy a připomínky:
1. Na str. 38 uvádíte, že z vašich nálezů lze soudit, že kouření cigaret má vliv na výskyt
poruch epileptogenního spektra. Jeví se Vám zvýšený výzkyt sledovaných symptomů u
kuřáků jako příčina či jako důsledek? Bylo dříve kouření nebo epileptogenní spektrum? Je
pravděpodobné, že jedinci s epileptogenním spektrem by mohli být více náchylní k riziku
vzniku závislosti na nikotinu?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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